

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de São João do Paraíso - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:5709064530
4

Assinado de forma digital por
ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:57090645304
Dados: 2024.05.27 20:23:10
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL 6º AO 9º- LÍNGUA PORTUGUESA- 20H

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
02	Solicita Anulação da questão	INDEFERIDO - O verbo da oração indica um estado em relação ao seu sujeito, portanto classifica-se como: VERBO de LIGAÇÃO.
04	Solicita Anulação da questão	INDEFERIDO - As preposições da alternativa B são exigidas pelos nomes: precisão DE/ necessidade DE/ ansioso POR.
24	Solicita Anulação da questão	DEFERIDO
27	Solicita Anulação da questão	INDEFERIDO - Segundo Domingos Paschoal Cegalla, autor da Novíssima Gramática da Língua Portuguesa, quando usamos a expressão "um dos que", o verbo flexiona-se no plural. Isso ocorre porque a ação ou característica se aplica a mais de uma pessoa dentro do grupo mencionado. No caso de um projeto aprovado por vários deputados, nenhum indivíduo específico se destaca sobre os outros no processo de aprovação. Portanto, o verbo deve concordar no plural, refletindo a ação realizada por múltiplas pessoas.
34	Solicita Anulação da questão	INDEFERIDO - A troca de "proposição" por "preposição" não interfere, nem impossibilita o entendimento do que de fato é pedido. O foco principal é verificar se as afirmações sobre literatura estão corretas. Portanto, o candidato pode responder corretamente analisando as opções nas frases fornecidas sem que haja interferência ou prejuízo por conta da palavra em questão.
36	Solicita Anulação da questão	INDEFERIDO - A ode é um subgênero do gênero lírico caracterizado por sua função de exaltar ou homenagear algo ou alguém de forma elaborada e com uma estrutura formal. Embora o hino também possa ter a função de exaltar, ele não é exclusivamente um subgênero lírico e tem associações específicas que o diferenciam da ode. Assim, a questão não é ambígua e não necessita de anulação, pois a ode é a resposta mais adequada.
39	Solicita Alteração do gabarito	INDEFERIDO - A alternativa que descreve a seguinte afirmação: "O estímulo à leitura de livros nos anos finais é fundamental para a formação de leitores críticos" não está correta. É importante compreender que o estímulo à leitura deve ocorrer ao longo de todo o percurso escolar do aluno, e não apenas nos anos finais. A formação de leitores críticos é um processo contínuo que começa desde os primeiros anos de escolarização e se desenvolve ao longo de toda a vida acadêmica.